
Sigle: 

Il Coordinatore Po Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco 

Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott. Michele Santoro 

 

 

Servizio Gare/GT/MS 
Prot.n. 17257 del14/03/2018 

 
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELLE OPERE 

STRUTTURALI EDILI E AFFINI, COMPRESO IL COORDINAMENTO DELLE PRESTAZIONI 

SPECIALISTICHE, DIREZIONI LAVORI, DIREZIONE OPERATIVA DELLE OPERE STRUTTURALI, 

EDILI E AFFINI COMPRENDENTE LA CONTABILITA’ DEI LAVORI A MISURA, IL SUPPORTO PER LA 

PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI CONTABILI E L’ESECUZIONE DELLE MISURAZIONI, IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PER L’INTERVENTO DI 

“RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA COPERTURA E DELLA FACCIATA (LATO 

VIA PORTA BUOZZI), DEL FABBRICATO DI PROPRIETÀ DELL’UNIVERSITÀ DI PISA DENOMINATO 

“A 17 - PALAZZO BOILEAU” SITUATO IN VIA S. MARIA N. 85 – PISA, SVOLTA CON MODALITA’ 

TELEMATICA. 

 
CIG:7387733621 CUP: I52F17000390005 CPV 71221000-3 

 

Chiarimento sul possesso dei requisiti tecnico professionali da parte dei Raggruppamenti 

Temporanei art. 7.4 del disciplinare di gara. 

 

Il capoverso 7 dell’art. 7.4 del disciplinare di gara esplicita che le prestazioni principali sono quelle 

che attengono alla categoria E.22. Di conseguenza le prestazioni che attengono alle categorie S04, 

IA02 e IA04 sono individuate come secondarie. 

 

Da ciò discende che, per quanto attiene i requisiti di cui all’art. 7.3, lettera A) “avvenuto 

espletamento, negli ultimi 10 anni, (a partire dalla pubblicazione del bando di gara), di servizi di 

ingegneria e di architettura di cui …”, per la categoria E.22 il requisito dovrà essere posseduto in 

misura maggioritaria dalla mandataria in caso di raggruppamento orizzontale e per intero dalla 

mandataria in caso di raggruppamento verticale (capoverso 6, 7, 8 dell’art. 7.4 del disciplinare di 

gara e art. 48, comma 2, del D.Lgs. 50/2016). 

Questa stazione appaltante ha inoltre stabilito che, ai sensi dell’art. 83, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, 

per i RTI orizzontali, i requisiti riferiti alla prestazione secondaria S04 devo essere posseduti dalla 

mandataria in misura superiore a ciascuno dei mandanti (capoversi 14 e 15 dell’art. 7.4 del 

disciplinare di gara). Tale scelta è dovuta alla constatazione che il valore quantitativo della 

prestazione secondaria S04 è pressoché identico a quello della prestazione principale E.22. e, 

pertanto, è necessario garantire il più possibile l’affidabilità dell’esecutore, in ossequio al principio 

di qualità ed economicità della prestazione. Tale esigenza non si palesa per i raggruppamenti di tipo 

verticale in cui è sufficiente che ogni concorrente possieda i requisiti per la parte della progettazione 

che intende eseguire. 

Giova infine richiamare l’indirizzo interpretativo espresso dall’ANAC secondo cui il possesso dei 

requisiti in misura maggioritaria in capo alla mandataria si applica solo nel caso di raggruppamento 

di tipo orizzontale o misto, mentre, nel caso di raggruppamento verticale puro è sufficiente che ogni 

concorrente possieda i requisiti per la parte della progettazione che intende eseguire (cfr. Parere 

ANAC del 6 giungo 2016, n. 122; Id. Determinazione del 10 ottobre 2012, n. 49). 

 

Per quanto attiene i requisiti di cui all’art. 7.3, lettera B) “avvenuto svolgimento negli ultimi dieci 

anni (a partire dalla data di pubblicazione del bando di gara) di 2 servizi (c.d. servizi di punta) di 

ingegneria e architettura di cui …”, il requisito per la categoria principale E.22 deve essere posseduto 

per intero dalla mandataria sia in caso di raggruppamento orizzontale che verticale (combinato 

disposto dei capoversi 3, 4, 5 e 6,7 dell’art, 7.4 del disciplinare di gara) mentre il requisito per la 

categoria S04 deve essere posseduto per intero dalla mandataria in caso di raggruppamento 



Sigle: 

Il Coordinatore Po Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco 

Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott. Michele Santoro 

orizzontale (combinato disposto dei capoversi 3, 4, 5 e 14, 15 ,16 dell’art. 7.4 del disciplinare di 

gara) e per intero dalla mandataria o da una delle mandanti in caso di raggruppamento verticale 

(capoverso 18, 19 20 dell’art. 7.4 del disciplinare di gara). Anche in questo caso valgono le 

considerazioni sopra espresse per la categoria S04. 

 

Il Dirigente della Direzione 

Edilizia e Telecomunicazione 

(Dott. Stefano Suin) 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 


